Дело № 

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 23 сентября 2020 года 

Сестрорецкий районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Емельянова А.А., 

коллегии присяжных заседателей

при секретарях ФИО5, ФИО6,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Санкт-Петербурга ФИО7, прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Санкт-Петербурга ФИО8, старшего прокурора отдела по надзору за соблюдением законодательства в сфере наркотических и психотропных веществ прокуратуры 

<

адрес> ФИО9 

подсудимого ФИО20, его защитника по соглашению адвоката ФИО10, защитника по назначению адвоката Санкт-Петербургской объединенной коллегии адвокатов АК «Курортная» ФИО11 (ордер № Н 260210 от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №),

подсудимого ФИО2, его защитника по соглашению адвоката ФИО12, 

подсудимого ФИО3, его защитника по соглашению адвоката ФИО21, защитника по назначению адвоката Санкт-Петербургской объединенной коллегии адвокатов АК «Курортная» ФИО13 (ордер Н 274252 от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение 2204), 

рассмотрев в помещении суда, в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО20 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> корпус 6 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> стр. А, с высшим образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнюю дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работавшего охранником в ООО «Королёва», не судимого, содержащегося под стражей по делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст.30, п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «а» ч.2 ст.231 УК РФ, ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> корпус 1 

<

адрес>, с высшим образованием, холостого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работавшего индивидуальным предпринимателем, не судимого, содержащегося под стражей по делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> ополчения 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> лит. А 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, официально не работающего, работавшего без оформления директором отдела продаж ООО «Техномонтаж», не судимого, содержавшегося под стражей по делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

По настоящему делу ФИО14 и ФИО3 по ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ обвинялись в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, организованной группой, не доведённом до конца по не зависящим них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленном месте в период с апреля 2017 года по 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 приобрел с целью дальнейшей продажи: наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3865,9г, наркотическое средство смесь, содержащую МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,22г, психотропное вещество смесь, содержащую амфетамин, массой 4947,1г, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 11905,8 г. 

После чего в указанный период в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга и 

<

адрес> названные наркотические средства и психотропные вещества передал ФИО3 для осуществления их хранения с целью дальнейшей продажи.

ФИО20 по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ обвинялся в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, организованной группой, не доведённом до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

В период с апреля 2017 года по 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ возложил обязанность на иное лицо № приискать источник, где приобрести семена растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, а также необходимое оборудование, которые доставить в приисканное им (лицом №) помещение, где создать необходимые условия для выращивания (культивирования) растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, выращивать (культивировать) данные растения, получать впоследствии из них наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое передавать ему (ФИО20) для последующей продажи. В указанный период времени дал указание другому лицу № хранить с целью дальнейшей продажи полученное (культивированное) наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 50,7г, а также части наркосодержащего растения конопля, массой 607,3г., в помещении дома по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А. В период с апреля 2017 года по 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте приобрел с целью дальнейшей продажи: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 992,4 г. 

После чего в указанный период в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга и 

<

адрес> передал наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 992,4 г. другому лицу № для осуществления его хранения с целью дальнейшей продажи.

ФИО20 по п. «а» ч.2 ст.231 УК РФ обвинялся в совершении незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, организованной группой, при следующих обстоятельствах. 

В период с апреля 2017 года по 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ возложил обязанность на иное лицо № приискать источник, где приобрести семена растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, а также необходимое оборудование, которые доставить в приисканное им (лицом №) помещение, где создать необходимые условия для выращивания (культивирования) растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, выращивать (культивировать) данные растения, получать впоследствии из них наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое передавать ему (ФИО20) для последующей продажи.

В указанный период времени дал указание другому лицу № с целью дальнейшей продажи полученного наркотического средства – каннабис (марихуана) осуществлять выращивание (культивирование) 109 (ста девяти) растений конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотические средства, в помещении дома по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А.

Вердиктом коллегии присяжных заседателей от ДД.ММ.ГГГГ (далее везде – Вердиктом) участие ФИО20 в совершении каждого из указанных выше преступлений признано недоказанным, в связи с чем, он подлежит оправданию:

по ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3865,9г, наркотического средства смеси, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,22г, психотропного вещества смеси, содержащей амфетамин, массой 4947,1г, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 11905,8 г.) - за непричастностью к совершению преступления;

по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства – каннабис (марихуана), массой 50,7г, наркосодержащего растения конопля, массой 607,3г., наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 992,4 г.) - за непричастностью к совершению преступления;

по п. «а» ч.2 ст.231 УК РФ (в части выращивания (культивирования) 109 (ста девяти) растений конопля (растения рода Cannabis) - за непричастностью к совершению преступления.

Вердиктом от ДД.ММ.ГГГГ участие ФИО3 в совершении преступления по ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3865,9г, наркотического средства смеси, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,22г, психотропного вещества смеси, содержащей амфетамин, массой 4947,1г, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 11905,8 г.) признано недоказанным, в связи с чем, он подлежит оправданию - за непричастностью к совершению указанного преступления. 

В связи с указанными выше оправданиями ФИО20 и ФИО3 по основанию, предусмотренному пунктом 1 части первой статьи 27 УПК РФ (за непричастностью к совершению преступления), на основании ч.3 ст. 306 УПК РФ - считаю необходимым в соответствии со ст.134 УПК РФ признать за ФИО3 и ФИО20 право на реабилитацию, и направить материалы по указанным выше обстоятельствам оправдания руководителю следственного органа для производства предварительного расследования и установления лиц, подлежащих привлечению в качестве обвиняемых. 

ФИО20 по ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ обвинялся в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в особо крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, организованной группой, не доведённом до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленном месте в период с апреля 2017 года по 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрел с целью дальнейшей продажи: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2821,75г.; наркотическое средство смесь, содержащую метамфетамин (первитин), массой 17,0г.; смесь, содержащую производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида-N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), массой 28840,0г.; наркотическое средство смесь, содержащую МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 30 123,92г.; психотропное вещество: смесь, содержащую амфетамин, массой 150 662,1 г; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 684,98 г.

После чего в указанный период в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга и 

<

адрес> передал названные наркотические средства и психотропные вещества ФИО2 для осуществления их хранения с целью дальнейшей продажи.

Вердиктом от ДД.ММ.ГГГГ участие ФИО20 в совершении указанного преступления по ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ признано доказанным, но он подлежит оправданию за отсутствием состава преступления, так как этим же Вердиктом от ДД.ММ.ГГГГ исключена передача ФИО20 названных наркотических средств и психотропных веществ ФИО2 

Считаю необходимым в соответствии со ст.134 УПК РФ признать за ФИО20 право на реабилитацию в связи с его оправданием и по вышеуказанному обвинению.

Вердиктом от ДД.ММ.ГГГГ установлена вина ФИО20 в том, что он в период с апреля 2017 года по 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте приобрел с целью дальнейшей продажи: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 17237,47г.; наркотическое средство смесь, содержащую МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1124,11г.; наркотическое средство смесь, содержащую метамфетамин (первитин), массой 967,85г.; наркотическое средство смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин), массой 1,9г.; наркотическое средство смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5,5г.; наркотическое средство смесь, содержащую фенциклидин, массой 2,8г.; наркотическое средство смесь, содержащую кокаин и метадон (фенадон, долофин), массой 4,3 г.; наркотическое средство смесь, содержащую МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и метамфетамин (первитин), массой 2,0г.; наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 2,5г, содержащее наркотическое средство фенциклидин общей массой 0,002г.; наркотическое средство смесь каннабиса (марихуаны) и табака общей массой 11,4г, содержащую наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой 0,034г; 17 (семнадцать) фрагментов бумаги массой 3,65г, содержащих наркотическое средство ДМА (d,L-2,5-диметокси-альфа-метил-фенил-этиламин) массой 0,01г и наркотическое средство броламфетамин (ДОБ, d,L-4-бромо-2,5-диметокси-альфа-метил-фенетиламин) массой 0,03г.; Психотропное вещество - смесь, содержащую амфетамин, массой 25042,87г., а также смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство хлорфенилпиперазин, массой 5,1г.; смесь, содержащую психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 2,3г.; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 7827,32 г.; наркотическое средство – смесь, содержащую кокаин, массой 32343, 14 г.

Вердиктом от ДД.ММ.ГГГГ установлена вина ФИО2 в том, что он в период с ДД.ММ.ГГГГ по 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ предоставил в качестве временных складов наркотических средств и психотропных веществ: частный дом по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, садоводство «Ольгино», 

<

адрес>, лит. А, и тентовый гараж, расположенные на участке № (кадастровый №) данного садоводства. 

Получил в указанный период времени в неустановленных местах на территории Санкт-Петербурга и 

<

адрес> от соучастников наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2821,75г.; наркотическое средство смесь, содержащую метамфетамин (первитин), массой 17,0г.; смесь, содержащую производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида-N(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM),массой 28840,0г.; наркотическое средство смесь, содержащую МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 30123,92г.; психотропное вещество: смесь, содержащую амфетамин, массой 150662,1г; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 684,98 г. 

Доставил в указанный период времени названные наркотические средства и психотропные вещества в вышеуказанный частный дом и тентовый гараж, где хранил их для последующей продажи.

Из установленных Вердиктом от ДД.ММ.ГГГГ обстоятельств следует, что все свои действия в отношении указанных выше наркотических средств и психотропных веществ, ФИО20 и ФИО2 заблаговременно и тщательно спланировали. Они совместно с членами группы приобретали и использовали в качестве средств связи портативные медиапроигрыватели «IPod» («АйПод»), устанавливали на них мобильное приложение – интернет-мессенджер «Wickr Me» («Викр Ми»), а также мобильные телефоны, устанавливали на них мобильное приложение – интернет-мессенджер «Sky» («Скай»), которые периодически меняли. 

Из установленных Вердиктом от ДД.ММ.ГГГГ обстоятельств следует, что ФИО20 через тайники-закладки, оборудованные в различных местах Санкт-Петербурга и 

<

адрес>, так и при личных встречах, а также через соучастников в различных местах Санкт-Петербурга и 

<

адрес>, передавал данные наркотические средства, психотропные вещества и смеси, содержащие наркотические средства и психотропные вещества, членам группы: ФИО2, другому лицу №, после чего наркотические средства, психотропные вещества и смеси, содержащие наркотические средства и психотропные вещества, полученные ФИО2, другим лицом №, данные лица доставляли в арендованные, жилые и нежилые помещения, для осуществления хранения, а также последующей расфасовки на более мелкие партии, удобные для дальнейшей реализации. Получал и контролировал финансовые потоки денежных средств от реализации наркотических средств, психотропных веществ и смесей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, а также финансировал приобретение их новых партий, подлежащих последующей реализации; распределял денежное вознаграждение.

Из установленных Вердиктом от ДД.ММ.ГГГГ обстоятельств следует, что ФИО2 в период с апреля 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ вступил в устойчивую группу в целях получения финансовой выгоды от реализации наркотических средств, психотропных веществ и их смесей. Через тайники-закладки, оборудованные в различных местах Санкт-Петербурга и 

<

адрес>, так и при личных встречах, а также через соучастников в различных местах Санкт-Петербурга и 

<

адрес>, получал наркотические средства, психотропные вещества и смеси, содержащие наркотические средства и психотропные вещества, с целью их последующего хранения для дальнейшей реализации. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что преступления были совершены ФИО20 и ФИО2 в составе организованной группы.

Кроме того, Вердиктом от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО20 не осуществлял руководство организованной группой, в связи с чем суд исключает из обвинения ФИО20 и ФИО2 указанное обстоятельство.

Из установленных Вердиктом от ДД.ММ.ГГГГ обстоятельств следует, что получив в свое распоряжение указанные выше наркотические средства, психотропные вещества и смеси, содержащие наркотические средства и психотропные вещества ФИО20 и ФИО2 не смогли приступить к их сбыту по не зависящим от воли каждого из них обстоятельствам, поскольку указанные выше наркотические средства, психотропные вещества были обнаружены и изъяты сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

Наличие у ФИО20 и ФИО2 умысла на незаконный сбыт указанных выше наркотических средств, психотропных веществ и смесей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества подтверждается также их массой, которая несколько раз превышает особо крупный размер, установленный для таких наркотических средств и психотропных веществ Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

Руководствуясь положениями ст.252 УПК РФ, суд не выходит за рамки предъявленного подсудимым обвинения и квалифицирует установленные действия подсудимых:

ФИО20 - по ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, в крупном размере, в особо крупном размере и психотропных веществ в крупном размере, в особо крупном размере, организованной группой, не доведённом до конца по не зависящим от них обстоятельствам;

ФИО2 - по ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в особо крупном размере и психотропных веществ в особо крупном размере, организованной группой, не доведённом до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

По заключениям психолого-психиатрических экспертиз, подсудимые ФИО20 (том № л.д. 218-221) и ФИО2 (том № л.д. 223-225) каждый в отдельности хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдают и не страдали в момент совершения инкриминированных деяний, могли и могут осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, признаков алкоголизма и наркомании не обнаруживают, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются. 

Эти заключения даны комиссиями компетентных специалистов, не заинтересованных в исходе настоящего дела, с учетом сведений о состоянии здоровья подсудимых, а потому суд доверяет их выводам. В ходе судебного разбирательства у суда также не возникло сомнений в психическом здоровье подсудимых, а потому суд признает ФИО20 и ФИО2 вменяемыми как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время.

Назначая наказание, суд для каждого из подсудимых учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные об их личности, семейное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, состояние их здоровья, характер и степень фактического участия в совершении установленных преступлений, значение этого участия для достижения цели преступления, а также смягчающие наказание обстоятельства.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает, что Вердиктом от ДД.ММ.ГГГГ заслуживающими снисхождение признаны и ФИО20 и ФИО2 за совершение установленных выше преступлений.

При назначении подсудимому ФИО20 наказания суд на основании ст. 61 УК РФ, в качестве совокупности обстоятельств, смягчающих наказание учитывает признание вины согласно Вердикту, наличие на иждивении малолетней больной дочери ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мамы инвалида 2 группы, наличие заболеваний.

Суд принимает также во внимание, что ФИО20 на учёте у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имел место работы и заработок, отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Устанавливая подсудимому вид и размер наказания, суд учитывает, что санкция ч.5 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание только в виде лишения свободы, и такое преступление относится к категории особо тяжких, и что преступление неоконченное.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных по личности виновного, суд считает возможным достижение указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания с назначением подсудимому ФИО20 наказания с лишением свободы, в размерах в пределах санкции ч.5 ст.228.1 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ, ст. 65 УК РФ, и с учётом наличия смягчающих наказание обстоятельств, положительных данных по его личности, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания суд считает необходимым назначить в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания подсудимого ФИО20 под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора с законную силу, суд считает необходимым зачесть в срок лишения его свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд на основании ст. 61 УК РФ, в качестве совокупности обстоятельств, смягчающих наказание учитывает признание вины согласно Вердикту, привлечение впервые к уголовной ответственности, наличие на иждивении несовершеннолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мамы пенсионерки, наличие заболеваний.

Суд принимает также во внимание, что ФИО2 на учёте у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имел постоянное место работы и заработок, отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Устанавливая подсудимому вид и размер наказания, суд учитывает, что санкция ч.5 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание только в виде лишения свободы, и такое преступление относится к категории особо тяжких, и что преступление неоконченное.

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных по личности виновного, суд считает возможным достижение указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания с назначением подсудимому ФИО2 наказания с лишением свободы, в размерах в пределах санкции ч.5 ст.228.1 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ, ст. 65 УК РФ, и с учётом наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания суд считает необходимым назначить в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания подсудимого ФИО2 под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора с законную силу, суд считает необходимым зачесть в срок лишения его свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При назначении подсудимым размера наказания суд принимает также во внимание положения п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которому если в результате применения статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Принимая во внимание имущественное положение подсудимых ФИО15 и ФИО2, характер и высокую общественную опасность рассматриваемых преступлений, в том числе получение ими дохода от рассматриваемых преступных деяний, считаю возможным и необходимым назначение им дополнительного наказания в виде штрафа.

Вместе с тем, с учетом иных обстоятельств, учитываемых судом при назначении наказания, полагаю возможным и необходимым не назначать ФИО20 и ФИО2 предусмотренное санкцией ст. 228.1 ч.5 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Исходя из изложенных выше сведений о личности подсудимых, установленной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, и высокой общественной опасности их преступной деятельности, суд не усматривает также оснований для применения к ФИО20 и ФИО2 к каждому в отдельности, положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, ч.6 ст. 15 УК РФ, и считаю возможным и необходимым исправление каждого из них лишь в условиях изоляции от общества.

Вещественные доказательства по делу суд считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями п. 12 ч. 1 ст. 299, п. 2 ч. 1 ст. 309, ст. 81, ст. 84 УПК РФ, с учётом мнения сторон. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд учитывает, что в ходе предварительного следствия из настоящего уголовного дела было выделено уголовное другое дело в отношении ФИО16 по фактам совершения рассмотренных преступлений.

Кроме того суд считает необходимым признанные вещественными доказательствами личные вещи подсудимых вернуть владельцам, орудия преступления и средства, полученные от совершения преступлений – конфисковать в доход государства, а все остальные вещественные доказательства – уничтожить, а часть передать в распоряжение ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> для решения их дальнейшей судьбы в рамках выделенного уголовного дела в отношении ФИО16, и по материалам дела в части оправдания подсудимых в связи с непричастностью к совершению преступлений.

А именно, подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность Российской Федерации, как средства совершения преступлений, на основании п.1, п. 2.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, денежные средства, которые использовались для покупки наркотиков или были получены от продажи наркотиков:

1) денежные средства в сумме 21 315 000 (двадцать один миллион триста пятнадцать тысяч) рублей – переданные на ответственное хранение в ЦФО ГУ МВД России по СПб и ЛО с зачислением на лицевой счет ГУ МВД России по СПб и ЛО – квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 236);

2) денежные средства в сумме 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) EURO: 3000 купюр номиналом по 500 EURO – переданные на ответственное хранение в банк, с зачислением на текущий валютный счет ГУ МВД России по СПб и ЛО – приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 248).

Защитник осуждённого ФИО17 адвокат ФИО18 обратилась с ходатайством о возврате указанных выше денежных средств её подзащитному. Но все участники процесса, и сторона обвинения и сторона защиты и подсудимые возражали. При этом подсудимый ФИО20 дал признательные показания по результатам вердикта, а по заявленным защитником денежным средствам пояснил, что они получены и использовались в результате инкриминируемой им в составе организованной группы преступной деятельности по незаконному обороту наркотиков.

В связи с изложенным, ходатайство защитника осуждённого ФИО17 адвоката ФИО18 о возврате указанных выше денежных средств её подзащитному подлежит отказу в удовлетворении.

Подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность Российской Федерации, как средства совершения преступлений, на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, транспортные средства, которые использовались для перевозки наркотиков: 

автомашина «Ниссан Теана» идентификационный номер: №, р.г.з. К677КК178, 2008 года выпуска (хранится на складе временного хранения ООО «Фаворит-Ф» – акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ) (т. № л.д. 232), свидетельство о регистрации ТС 

<

адрес> на автомашину «Ниссан Теана» подлежит изъятию у Свидетель №15, которой оно было ранее передано на ответственное хранение (т. № л.д. 238, 240);

автомашина «Опель Виваро» р.г.з. 

<

***> (передана на ответственное хранение на склад временного хранения ООО «Фаворит-Ф» - акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ) (т. № л.д. 130).

Подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность Российской Федерации, как средство совершения преступлений, на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, электронные весы и иные устройства, которые использовались для фасовки наркотиков: 

1) хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по СПб и ЛО: электронные весы «Витек» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. № л.д. 75); электронные весы (объект №) в корпусе серого цвета с прозрачной крышкой, электронные весы (объект №) в корпусе серого цвета с прозрачной крышкой (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. № л.д. 94); электронные весы «SOEHNLE» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. № л.д. 112); электронные весы с надписью: «MASSA-K» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. № л.д. 130); прибор для вакуумной упаковки марки PC-VK1080 (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. № л.д. 148); вакуумный аппарат «ZEPTER» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. № л.д. 59); электронные весы «MASSA-К» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. № л.д. 65); электронные весы «MASSA-K» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. № л.д. 84); электронные весы «НЕВСКИЕ ВЕСЫ ВСП-1/0,2-1» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 250); 

2) переданные на склад временного хранения ООО «Фаворит-Ф» акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ: электронные весы «MASSA-K» с блоком питания и проводом, гарантийной книжкой (т. № л.д. 204).

Подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность Российской Федерации, как средства совершения преступлений, на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, электронные устройства, которые использовались для связи между участниками организованной группы: 

1) хранящиеся при материалах дела: телефон «SAMSUNG» модель GT-E1200M IMEI 352047/05/853010/1» с сим-картой, телефон «SAMSUNG» модель GT-E1200M IMEI 358855/05/504957/6» с сим-картой, портативный медиапроигрыватель «iPod модель A1574 номер CCQSXOZZGGK3» (т. № л.д. 189), телефон «BlackBerry» модель Q10 SQN100-3 IMEI №» с сим-картой, телефон «SAMSUNG» модель GT-E1200M IMEI 358855/05/338945/3» с сим-картой, мобильный телефон «SAMSUNG» модель GT-E1200M IMEI 358855/05/154911/6 с сим-картой, телефон «NOKIA» модель 105 IMEI 353695/07/777641/7 с сим-картой, роутер «HUAWEI Mobile WiFi модель E55577Cs-321 IP: 192.168.8.1 IMEI №» с сим-картой; роутер «HUAWEI Mobile WiFi модель E55577Cs-321 IP: 192.168.8.1 IMEI №» с сим-картой, телефон «BlackBerry» модель RFK121LW IMEI №» с сим-картой, телефон «bq» (т. № л.д. 189); телефон «SAMSUNG модель GT-E1200M IMEI 352458/05/814416/7» с сим-картой, телефон NOKIA модель RM-1133 IMEI-1 № с сим-картой, телефон NOKIA модель RM-1133 IMEI-1 №, телефон NOKIA модель 105 IMEI 356497/06/092089/7, телефон SAMSUNG модель GT-E1200M IMEI 352458/05/465227/0 с сим-картой оператора, телефон SAMSUNG модель GT-E1200R IMEI 357050/05/876815/5 с сим-картой, телефон SAMSUNG модель GT-E1200M IMEI 354211/05/934328/0, телефон SAMSUNG модель GT-E1080W IMEI 359645/04/339970/7, телефон SAMSUNG модель SM-B109H IMEI 359774/07/002611/4 с сим-картой, телефон SAMSUNG модель GT-E1200M IMEI 357795/05/041661/3 с сим-картой, телефон SAMSUNG модель SGH-С170 IMEI 357910/02/078414/5 с сим-картой, телефон PHILIPS модель Xenium X116 IMEI-1 № с сим-картой оператора, телефон NOKIA модель 105 IMEI 359193/05/922969/0, телефон BlackBerry модель RDY71UW IMEI № с сим-картой, портативный медиапроигрыватель Apple iPod модель A1574 серийный номер CCQW1RXGGK9 (т. № л.д. 168-169); 

2) переданные на хранение в ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по СПб и ЛО: телефон «BlackBerry», модель: Q10, IMEI: № с сим-картой, плеер «iPod», модель: A1574, Serial: CCQQ50WJGGK4 (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. № л.д. 23); 

3) переданные на ответственное хранение в 11 отдел ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>: кейс (дипломат) с устройством подавления сотовой связи «Аллигатор 80 Кейс», паспорт-инструкция, коробка с устройством подавителя сотовой связи и мобильного Интернета «Терминатор-150» в комплекте с набором антенн (11 штук), инструкция по эксплуатации (т. № л.д. 42, 43-45, 46).

Подлежат хранению на прежних местах вещественные доказательства, изъятые в ходе обыска по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А, признанные вещественными доказательствами по выделенному ДД.ММ.ГГГГ уголовному делу № в отношении ФИО16: 

1) переданные на склад временного хранения ООО «Фаворит-Ф» - акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ: рефлектор «COOL TUBE 150», рефлектор «COOL TUBE 150 (т. № л.д. 199); лампа «Feron», лампа «SYLVANIA», лампа «OSRAM» (т. № л.д. 215); 2 фрагмента гофры, терморегулятор, датчик температуры, насос с фрагментами шланга (т. № л.д. 15); вентилятор белого цвета, нагнетатель воздуха «PRIMA CLIMA Art№: РК150-2», нагнетатель воздуха серого цвета (т. № л.д. 30); 5 светильников «TDM ELEKTRIC тип: ЛПБ 3016» со вставленными в них лампами «OSRAM FLOURA» (т. № л.д. 46); 2 трансформатора, первоначальная упаковка (т. № л.д. 62); разобранный напольный вентилятор (т. № л.д. 79); разобранный вентилятор № бело-зеленого цвета, вентилятор № белого цвета, первоначальная упаковка (т. № л.д. 96); 

2) переданные на хранение в ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по СПб и ЛО: электронные весы «POLARIS» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. № л.д. 148); 110 (сто десять) горшков с керамзитом и землей (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. № л.д. 226); ноутбук «SONY VAIO» модель PCG-7AHP, ноутбук «ACER ASPIRE» модель ZG5 номер LUS41№, мобильный телефон «NOKIA модель TA-1010 IMEI №», cенсорный мобильный телефон «Lenovo» IMEI-1 №, IMEI-2 №, 16 внешне аналогичных пакетов с комплементарными застежками красного цвета в коробке (квитанция № а от ДД.ММ.ГГГГ) (т. № л.д. 249).

Денежные средства в сумме 445 000 рублей: 89 денежных купюр «Билеты Банка России» номиналом по 5000 рублей – переданные на ответственное хранение в ЦФО ГУ МВД России по СПб и ЛО с зачислением на лицевой счет ГУ МВД России по СПб и ЛО (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. № л.д. 13) – подлежат хранению там же до вступления приговора в законную силу.

Подлежат уничтожению на основании п.п. 1, 2 ч.3 ст.81 УПК РФ все запрещенные к обороту вещества и их первичные упаковки, указанные в справке к обвинительному заключению, кроме: 

1) всех изъятых по делу наркотических средств каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), частей наркосодержащего растения конопля (растениями рода Cannabis), наркосодержащих растений конопля (растениями рода Cannabis), признанных вещественными доказательствами по выделенному ДД.ММ.ГГГГ уголовному делу № в отношении ФИО16, судьбу которых необходимо определить по результатам рассмотрения судом уголовного дела в отношении ФИО16;

2) всех изъятых наркотических средств и психотропных веществ по эпизоду обыска в гараже № ГСК-7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лит. В, которые подлежат выделению вместе с материалами уголовного дела и передаче в ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> для организации расследования по факту обнаружения наркотиков в указанном гараже, в связи с непричастностью подсудимых к совершению данного преступления.

Подлежат хранению при материалах дела: договор найма от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 53-57); договор найма от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору найма от ДД.ММ.ГГГГ, договор об оказании услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, акт об оказании услуг, фрагмент коробки из-под шоколадных конфет «Vanden Bulcke» с рукописными записями на оборотной стороне (т. № л.д. 179-181); 3 листа с рукописными записями (т. № л.д. 189); липкая лента № с одним следом ногтевой фаланги пальца (т. № л.д. 146-147); 5 листов бумаги белого цвета, блокнот для записей и первичная упаковка (т. № л.д. 168-169); 11 листов с рукописными записями (т. № л.д. 63-64); ежедневник с надписью: «300 лет Санкт-Петербург» (т. № л.д. 63-64); договор №/ТС текущего счета физического лица на имя ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 90-91); изменение в Уставе ГСК-7 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО19 (т. № л.д. 95, 96); DVD-RW диск «SmartTrack» с четырьмя видеозаписями с камер наблюдения (т. № л.д. 186-187); диск CD-R с протоколами соединений 9650820252; диск CD-R с протоколами соединений 9062408181; справка о соединениях абонентского номера 

<

***> (т. № л.д. 142-143); оптические диски «LH 6109SK08160335 D6», «LH 6109SK08160582 D5», «LH6109SK08190671 D5», «8345 555–REB 14677», «8345 555–REА 14673», «8345 555–REЕ 14674», «LH6109SK08190677 D5», «LH6109SK08160592 D6», LH6109SK08160595 D4», с результатами ОРМ «ПТП» (т. № л.д. 70-71); документы, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в Филиале № Банка «ВТБ» (ПАО), на 33 листах (т. № л.д. 220-223); документы, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в выделенном кассовом узле отдела пересчета ценностей Филиала № Банка «ВТБ» (ПАО) 3 листах (т. № л.д. 220-223).

Необходимо вернуть по принадлежности: 

свидетельство о регистрации транспортного средства 71 40 № на автомашину РЕНО KANGOO, регистрационный знак 

<

***>, страховой полис ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе (т. № л.д. 179-181); 

мобильный телефон марки «Iphone», имей:№, преданный на ответственное хранение старшему оперуполномоченному по ОВД 12 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по СПб и ЛО Свидетель №20 (т. № л.д. 89, 90).

Подлежат уничтожению, в связи с отсутствием реальной реализационной стоимости, являвшиеся средствами совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков: 2 рулона липкой ленты коричневого и белого цветов (т. № л.д. 203); деревянная разделочная доска, столовый нож (хранятся на складе ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по СПб и ЛО квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. № л.д. 130); приспособление для курения «Keep Calm»; металлический портсигар «БЕЛОМОРКАНАЛ»; стеклянная подставка квадратной формы (хранятся в ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по СПб и ЛО квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. № л.д. 195); пресс (хранится на СВХ ООО «Фаворит-Ф» - акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ) (т. №.9 л.д. 230).

Подлежат выделению вместе с материалами уголовного дела в ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> для организации расследования по факту изъятия наркотических средств и психотропных веществ в гараже № ГСК-7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вещественные доказательства, обнаруженные в указанном гараже №, в связи с непричастностью подсудимых к совершению данного преступления: рюкзак черного цвета с окантовкой желтого цвета с надписью: «GOODYEAR», переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по СПб и ЛО – квитанция №а от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 48).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-310, 348-351 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО20 ФИО4 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3865,9г, наркотического средства смеси, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,22г, психотропного вещества смеси, содержащей амфетамин, массой 4947,1г, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 11905,8 г.) - ОПРАВДАТЬ на основании ст.302 ч.2 п.п.2,4 УПК РФ, ст. 350 ч.2 УПК РФ, в связи с непричастностью к совершению преступления.

ФИО20 ФИО4 по обвинению в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - ОПРАВДАТЬ на основании ст.302 ч.2 п.п.2,4 УПК РФ, ст. 350 ч.2 УПК РФ, в связи с непричастностью к совершению преступления.

ФИО20 ФИО4 по обвинению в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч.2 ст.231 УК РФ - ОПРАВДАТЬ на основании ст.302 ч.2 п.п.2,4 УПК РФ, ст. 350 ч.2 УПК РФ, в связи с непричастностью к совершению преступления.

ФИО20 ФИО4 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (в отношении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2821,75г.; наркотического средства смеси, содержащей метамфетамин (первитин), массой 17,0г.; смеси, содержащей производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида-N- (1-карбамоил-2-метилпропил)-1- (циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (AB-PINACA-CHM), массой 28840,0г.; наркотического средства смеси, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 30123,92г.; психотропного вещества смеси, содержащей амфетамин, массой 150662,1г; наркотического средства каннабис (марихуана), массой 684,98г.) - ОПРАВДАТЬ на основании ст.302 ч.2 п.п.3,4 УПК РФ, ст. 350 ч.2 УПК РФ, в связи с отсутствием состава преступления.

ФИО3 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ - ОПРАВДАТЬ на основании ст.302 ч.2 п.п.2,4 УПК РФ, ст. 350 ч.2 УПК РФ, в связи с непричастностью к совершению преступления.

На основании ч.3 ст. 306 УПК РФ направить начальнику ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> для производства предварительного расследования и установления лица, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого материалы дела по указанным выше обстоятельствам оправдания подсудимого ФИО3 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Признать за ФИО20 и ФИО3 право на реабилитацию в части их оправдания, разъяснив установленный Главой 18 УПК РФ порядок возмещения вреда, связанного с уголовным преследованием.

Признать ФИО20 ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 1 000 000 (один миллион) рублей.

Срок отбывания наказания исчислять осуждённому ФИО20 с даты вступления приговора в законную силу, с зачётом в срок лишения его свободы в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, время задержания и содержания подсудимого под стражей в связи с данным делом в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО20 ФИО4 - заключение под стражу – оставить без изменения, и содержать его в ФКУ СИЗО-47/1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 1 000 000 (один миллион) рублей.

Срок отбывания наказания исчислять осуждённому ФИО2 с даты вступления приговора в законную силу, с зачётом в срок лишения его свободы в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, время задержания и содержания подсудимого под стражей в связи с данным делом в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режим.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 - заключение под стражу – оставить без изменения, и содержать его в ФКУ СИЗО-47/1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес>.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

денежные средства в сумме 21 315 000 (двадцать один миллион триста десять тысяч) рублей – переданные на ответственное хранение в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> с зачислением на лицевой счет ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> – квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ; денежные средства - 3000 купюр номиналом по 500 EURO каждая, на общую сумму 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) EURO, переданные на ответственное хранение в банк, с зачислением на текущий валютный счет ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> (приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ) – конфисковать и обратить в пользу государства. 

Отказать в удовлетворении ходатайства адвоката ФИО18 о возврате указанных выше денежных средств осуждённому ФИО17;

денежные средства в сумме 445 000 рублей: 89 денежных купюр «Билеты Банка России» номиналом по 5000 рублей, переданные на ответственное хранение в ЦФО ГУ МВД России по СПб и ЛО с зачислением на лицевой счет ГУ МВД России по СПб и ЛО (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – хранить там же до вступления приговора в законную силу;

электронные весы «Витек» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); электронные весы (объект №) в корпусе серого цвета с прозрачной крышкой, электронные весы (объект №) в корпусе серого цвета с прозрачной крышкой (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); электронные весы «SOEHNLE» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); электронные весы с надписью: «MASSA-K» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); прибор для вакуумной упаковки марки PC-VK1080 (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); вакуумный аппарат «ZEPTER» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); электронные весы «MASSA-К» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); электронные весы «MASSA-K» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); электронные весы «НЕВСКИЕ ВЕСЫ ВСП-1/0,2-1» (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); телефон «SAMSUNG» модель GT-E1200M IMEI 352047/05/853010/1» с сим-картой, телефон «SAMSUNG» модель GT-E1200M IMEI 358855/05/504957/6» с сим-картой, портативный медиапроигрыватель «iPod модель A1574 номер CCQSXOZZGGK3»; телефон «BlackBerry» модель Q10 SQN100-3 IMEI №» с сим-картой, телефон «SAMSUNG» модель GT-E1200M IMEI 358855/05/338945/3» с сим-картой, мобильный телефон «SAMSUNG» модель GT-E1200M IMEI 358855/05/154911/6 с сим-картой, телефон «NOKIA» модель 105 IMEI 353695/07/777641/7 с сим-картой, роутер «HUAWEI Mobile WiFi модель E55577Cs-321 IMEI №» с сим-картой; роутер «HUAWEI Mobile WiFi модель E55577Cs-321 IMEI №» с сим-картой, телефон «BlackBerry» модель RFK121LW IMEI №» с сим-картой, телефон «bq»; телефон «SAMSUNG модель GT-E1200M IMEI 352458/05/814416/7» с сим-картой, телефон NOKIA модель RM-1133 IMEI-1 № с сим-картой, телефон NOKIA модель RM-1133 IMEI-1 №, телефон NOKIA модель 105 IMEI 356497/06/092089/7, телефон SAMSUNG модель GT-E1200M IMEI 352458/05/465227/0 с сим-картой, телефон SAMSUNG модель GT-E1200R IMEI 357050/05/876815/5 с сим-картой, телефон SAMSUNG модель GT-E1200M IMEI 354211/05/934328/0, телефон SAMSUNG модель GT-E1080W IMEI 359645/04/339970/7, телефон SAMSUNG модель SM-B109H IMEI 359774/07/002611/4 с сим-картой, телефон SAMSUNG модель GT-E1200M IMEI 357795/05/041661/3 с сим-картой, телефон SAMSUNG модель SGH-С170 IMEI 357910/02/078414/5 с сим-картой, телефон PHILIPS модель Xenium X116 IMEI-1 № с сим-картой, телефон NOKIA модель 105 IMEI 359193/05/922969/0, телефон BlackBerry модель RDY71UW IMEI № с сим-картой, портативный медиапроигрыватель Apple iPod модель A1574 серийный номер CCQW1RXGGK9; телефон «BlackBerry», модель: Q10, IMEI: № с сим-картой, плеер «iPod», модель A1574, (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), переданные на хранение в ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по СПб и ЛО; кейс (дипломат) с устройством подавления сотовой связи «Аллигатор 80 Кейс», паспорт-инструкция, коробка с устройством подавителя сотовой связи и мобильного Интернета «Терминатор-150» в комплекте с набором антенн (11 штук), инструкция по эксплуатации, переданные на ответственное хранение в 11 отдел ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>; автомашину «Опель Виваро» регистрационный знак 

<

***> серого цвета, переданную на ответственное хранение на склад временного хранения ООО «Фаворит-Ф» (акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ), автомашину «Ниссан Теана» идентификационный номер: №, р.г.з. К677КК178, хранящуюся на складе временного хранения ООО «Фаворит-Ф» (акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ), и свидетельство о регистрации ТС 

<

адрес> на автомашину «Ниссан Теана», находящуюся на хранении у Свидетель №15 - конфисковать и обратить в пользу государства;

запрещенные к обороту наркотические средства и психотропные вещества и их первичные упаковки, указанные в справке к обвинительному заключению по следующим квитанциям: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от 1ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; деревянную разделочную доску с металлической ручкой; столовый нож из металла серого цвета в коробке из картона черного цвета (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), приспособление для курения «Keep Calm»; металлический портсигар «БЕЛОМОРКАНАЛ»; стеклянную подставку квадратной формы (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, два рулона липкой ленты коричневого и белого цветов, липкую ленту № с одним следом ногтевой фаланги пальца руки, хранящиеся при деле, пресс, хранящийся на СВХ ООО «Фаворит-Ф» (акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ) - уничтожить;

лампу из стекла белого цвета, полимерного материала бело-зеленого цвета, на котором имеются надписи, одна из которых: «Feron» и цоколя из металла серого цвета; лампу из прозрачного стекла, на котором имеются надписи, одна из которых: «SYLVANIA», и цоколя из металла серого цвета; лампу из прозрачного стекла, на котором имеются надписи, одна из которых: «OSRAM», и цоколя из металла серого цвета, переданные на хранение на склад временного хранения ООО «Фаворит-Ф» (акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ), 2 (два) фрагмента гофры серого цвета; терморегулятор (розетку) с таймером в корпусе из полимерного материала белого цвета; датчик температуры со шнуром; насос в корпусе из металла серого цвета с фрагментами шланга зеленого цвета, переданные на хранение на склад временного хранения ООО «Фаворит-Ф» (акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ), вентилятор в корпусе из полимерного материала белого цвета со шнуром белого цвета; нагнетатель воздуха в корпусе из полимерного материала серого цвета со шнуром черного цвета (с надписью: «PRIMA CLIMA Art№: РК150-2»); нагнетатель воздуха в корпусе из полимерного материала серого цвета со шнуром, которые признаны, переданные на хранение на склад временного хранения ООО «Фаворит-Ф» (акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ), пять светильников из полимерного материала белого цвета со шнурами, переданные на хранение на склад временного хранения ООО «Фаворит-Ф» (акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ), два трансформатора в корпусе из металла бежевого цвета, первоначальная упаковка, переданные на хранение на склад временного хранения ООО «Фаворит-Ф» (акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ), разобранный напольный вентилятор из полимерного материала бело-голубого цвета и металла белого цвета с электрическим шнуром, переданные на хранение на склад временного хранения ООО «Фаворит-Ф» (акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ), разобранный вентилятор № из полимерного материала бело-зеленого цвета и металла белого цвета, с электрическим шнуром; вентилятор № из полимерного материала белого цвета, с электрическим шнуром; первоначальная упаковка, переданные на склад временного хранения ООО «Фаворит-Ф» (акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ), рефлектор из прозрачного стекла в корпусе из полимерного материала черного цвета, с электрическим проводом, рефлектор из прозрачного стекла в корпусе из полимерного материала черного цвета, с электрическим проводом, переданные на хранение на склад временного хранения ООО «Фаворит-Ф» (акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ), вещество, являющееся частями наркосодержащего растения конопля (растениями рода Cannabis), массой 143,7г.; первоначальная упаковка, коробка с 4 (четырьмя) канистрами с жидкостью квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, электронные бытовые весы «POLARIS» из полимерного материала белого цвета (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 50,6г; первоначальная упаковка (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой № – 101,15г, № – 99,95г, № – 100,25г, № – 102,75г, № – 99,35г, № – 97,45г, № – 99,45г, № – 96,05г, № – 97,65г, № – 97,85г, а всего общей массой 991,9г. (с учетом израсходованного на исследование), первоначальная упаковка (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), вещество, являющееся частями наркосодержащего растения конопля (растениями рода Cannabis), массой 415,5г; первоначальная упаковка (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), растения в количестве 109 (сто девять) штук, которые являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis); части растений (вещества №№), в количестве 54 (пятьдесят четыре) штуки, которые являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой №,5г, №,5г, №,0г, №,7г, а всего общей массой 39,7г (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), первоначальная упаковка, 110 (сто десять) горшков с керамзитом и землей ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), ноутбук «SONY VAIO» модель PCG-7AHP; мобильный телефон «NOKIA модель TA-1010; cенсорный мобильный телефон «Lenovo»; 16 внешне аналогичных пакетов из прозрачного полимерного материала с комплементарными застежками красного цвета в коробке (квитанция № а от ДД.ММ.ГГГГ), наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы при температуре +110оС, массами соответственно: № – 84,3г, № – 59,1г, а всего общей массой 143,4г, первоначальные упаковки веществ №№ (четыре пакета из полимерного материала) (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), наркотическое средство каннабис (марихуана), (высушенный до постоянной массы при температуре +110оС), общей массой 4977,5г (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), первоначальные упаковки веществ №№ (шесть пакетов серого цвета с ручками и шестьдесят пять пакетов серебристого цвета) (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) наркотическое средство каннабис (марихуана), (высушенное до постоянной массы при температуре +110оС), общей массой 5416,3г ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) первоначальные упаковки веществ №№ (шесть пакетов серого цвета с ручками и восемьдесят девять пакетов серебристого цвета) ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) наркотическое средство каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы при температуре +110оС, массами соответственно: № – 92,4г, № – 92,9г, № – 92,0г, № – 93,1г, № – 92,5г, № – 92,4г, № – 92,8г, № – 92,1г, № – 93,2г, № – 93,4г, а всего общей массой 926,8г (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) первоначальные упаковки наркотических средств (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы при температуре +110оС, массами соответственно: № – 86,1г, № – 86,0г, № – 85,9г, а всего общей массой 260,0г; первоначальные упаковки веществ №№ ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), наркотическое средство – гашиш (анаша смола каннабиса) в виде 40 (сорока) плиток, общей массой 3861,9г (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), первоначальные упаковки наркотических средств (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массами соответственно: № – 1977,2г, № – 1985,7г, № – 983,9г, а всего общей массой 4946,8г; первоначальные упаковки веществ №№ (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) наркотическое средство - каннабис (марихуана), высушенное до постоянной массы при температуре +110оС, массами соответственно: № – 22,1г, № – 75,2г, № – 30,2г, № – 38,5г, а всего общей массой 166,0г; смесь, содержащая наркотическое средство – МДМА (d,L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой соответственно: № – 0,25г, № – 0,57г, №,06г, № – 0,26г, а всего общей массой 1,14г (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), первоначальная упаковка наркотических средств №№ (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), рюкзак черного цвета с окантовкой желтого цвета с надписью: «GOODYEAR» (квитанция №а от ДД.ММ.ГГГГ), находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес> – передать в материалы выделенных уголовных дел и хранить в местах, определённых следователями;

договор найма от ДД.ММ.ГГГГ; договор найма от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, приложение № к договору найма от ДД.ММ.ГГГГ, договор об оказании услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, акт об оказании услуг, фрагмент коробки из-под шоколадных конфет «Vanden Bulcke» с рукописными записями на оборотной стороне; 3 листа с рукописными записями; 5 листов бумаги белого цвета, блокнот для записей и первичную упаковку; 11 листов с рукописными записями; ежедневник с надписью: «300 лет Санкт-Петербург»; договор №/ТС текущего счета физического лица на имя ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ; изменение в Уставе ГСК-7 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО19; DVD-RW диск «SmartTrack» с четырьмя видеозаписями с камер наблюдения; диск CD-R с протоколами соединений 9650820252; диск CD-R с протоколами соединений 9062408181; справку о соединениях абонентского номера 

<

***>; оптические диски «LH 6109SK08160335 D6», «LH 6109SK08160582 D5», «LH6109SK08190671 D5», «8345 555–REB 14677», «8345 555–REА 14673», «8345 555–REЕ 14674», «LH6109SK08190677 D5», «LH6109SK08160592 D6», LH6109SK08160595 D4», с результатами ОРМ «ПТП»; документы, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в Филиале № Банка «ВТБ» (ПАО), на 33 листах; документы, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в выделенном кассовом узле отдела пересчета ценностей Филиала № Банка «ВТБ» (ПАО) 3 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

свидетельство о регистрации транспортного средства 71 40 № на автомашину РЕНО KANGOO, регистрационный знак 

<

***>, страховой полис ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; мобильный телефон марки «Iphone», имей:№, преданный на ответственное хранение старшему оперуполномоченному по ОВД 12 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по СПб и ЛО Свидетель №20 – вернуть законным владельцам или уполномоченным ими лицам, а при отказе в получении – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей, в тот же срок с даты получения ими копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья А.А. Емельянов